Дело № 1-117/2023 

УИД 27RS0016-01-2023-000363-24

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Вяземский 12 июля 2023 г. 

Вяземский районный суд Хабаровского края в составе 

председательствующего судьи Чистовой Т.С.,

при секретаре Снегур И.М., 

с участием государственного обвинителя ст. помощника прокурора Вяземского района Ожогиной Н.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Егорушина В.В., представившего удостоверение и ордер, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей образование 9 классов, не замужней, не имеющей иждивенцев, имеющей доход от деятельности по ведению сельского хозяйства, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не военнообязанной, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоящей, инвалидности хронических заболеваний не имеющей, судимости не имеющей,

мера пресечения по данному уголовному делу подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1, в один из дней в период с 20 октября по 31 октября 2022 года, в период времени с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 2200 метров в северо-восточном направлении от участка проезжей части 

<

адрес> края, находящегося на расстоянии 880 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, имеющем географические координаты: 47°67"50.02" северной широты и 135°07"30.10" восточной долготы, обнаружила одно дикорастущее растение конопли и, действуя с единым прямым преступным умыслом, направленным на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, то есть, не имея намерения передать в распоряжение другого лица, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, руками вырвала с корнем указанное дикорастущее растение конопли, отломала при этом корень, и удерживая часть указанного растения за пазухой, надетой на нее куртки, перенесла его в дровяник, расположенный на приусадебном участке по адресу: 

<

адрес> селе 

<

адрес>, где руками оборвала с него верхушечные части и листья, тем самым умышленно, Законно приобрела наркотическое средство - каннабис (марихуану) количество (масса) которого в высушенном виде составила не менее 354 грамм.

В продолжение своего единого прямого преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, то есть, не имея намерения передать в распоряжение другого лица, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, предвидя неизбежность I наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, сначала хранила указанное наркотическое средство - каннабис (марихуану), количество (масса) которого в высушенном виде составила не менее 354 грамм, в дровянике, расположенном по указанному адресу, до момента, когда она в один из дней в период с 25.10.2022 по 05.11.2022, в период времени с 08 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, поместила указанное наркотическое средство в полимерный пакет черного цвета и перенесла его в кладовую, расположенную на веранде 

<

адрес> края, после чего в процессе хранения упаковала марихуану (каннабис) в полимерные пакеты и стеклянную банку, часть из которых оставила в кладовой на веранде в полимерном пакете чёрного цвета, а часть поместила в помещение веранды I дома и в помещении бани по указанному адресу, а так же часть марихуаны (каннабиса) поместила в металлическую тарелку, которую поместила в помещение указанной бани и хранила их в указанных местах до 17.03.2023, когда в ходе обыска проведенного по адресу: 

<

адрес> селе 

<

адрес> в период времени 11 часов 10 минут до 12 часов 40 минут, указанное наркотическое средство - каннабис (марихуана), количество (масса) которого в высушенном виде составила 354 грамма было обнаружено и изъято сотрудниками ОМВД России по Вяземскому району.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации) и п. 2 примечания к ст. 228 УК РФ, количество (масса) наркотического средства - каннабиса (марихуаны) - 354 грамма образует крупный размер.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении указанного преступления признала полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

На предварительном следствии при допросе в качестве подозреваемого 18.04.2023 (том 1 л.д. 108-113), обвиняемого 26.04.2023 (том 1 л.д. 167-172), (протокол оглашен по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в связи с отказом подсудимой от дачи показаний) ФИО1 поясняла о том, что что по адресу 

<

адрес> она проживает совместно с сожителем ФИО7, который в течении нескольких месяцев находится на вахте. В один из дней третьей декады октября 2022 года, то есть в период с 20 по 31 октября, она пасла коров в районе села Капитоновка Вяземского района Хабаровского края. Возвращаясь домой, около 17 часов 00 минут, она около дороги, расположенной уже поблизости от с. Капитоновка Вяземского района обнаружила одно растение дикорастущей конопли. Растение было высокое пышное, со множеством листьев и верхушек. Это было в период времени с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, так как именно в это период времени заканчивается выпас скота. Так же она не может назвать сейчас точное место, но может его показать. Как выглядит конопля, она знает, так как ранее уже употребляла. Ранее она уже привлекалась к уголовной ответственности за приобретение, изготовление и хранение наркотических средств – конопли и производных конопли (марихуаны и гашишного масла), но несмотря на это, она решила собрать (нарвать) с данного растения конопли ее части (листья и верхушки), чтобы употребить самостоятельно путем курения, то есть продавать и давать ее, она никому не хотела. Она руками вырвала данное растение из земли, после чего обломала от него корень и выкинула там же на месте, а стебель с листьями и макушечными частями она, сложив в несколько частей, положила к себе за пазуху, надетой на нее куртки, чтобы никто ее не видел. Данной куртки у нее уже нет, так как она давно выкинула ее в мусор, который в последующем сожгла. Придя домой, она оборвала с растения конопли листья и верхушки и положила их, так называемую марихуану в дровянике, расположенном у нее во дворе дома и оставила её там для того, чтобы она высохла. Стебель от конопли она выбросила во дворе дома. Спустя 3-5 дней, то есть в один из дней в период с 25.10.2022 по 05.11.2022, после этого, утром в период времени с 08 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, когда конопля подсохла, она сложила все в полиэтиленовый (полимерный) пакет черного цвета, который перенесла в кладовую, расположенную на веранде дома и положив его там на пол стала хранить части конопли (марихуану) на веранде. В декабре 2022 года, после ссоры с братом она вспомнила про хранящийся на веранде в кладовой пакет с коноплей и решила, чтобы успокоиться изготовить из собранной мной конопли наркотическое средство «химку». Среди лиц, употребляющих наркотические средства «химкой» называется смесь гашишного масла с табаком. Указанную смесь она изготавливала при помощи металлической чашки белого цвета, ацетона и лоскута материи и электрической белой плитки «Мечта». Изготавливала (смесь табака и гашишного масла) следующим образом: часть листьев и макушечных частей конопли с пакета, она высыпала в металлическую чашку, после чего заливала данные части конопли ацетоном. Вымочив их, она отжимала их в лоскуте материи, после чего на плите выпаривала лишнюю жидкость, а оставшуюся вязкую массу смешивала с табаком. Каждый раз она готовила «химку» на один раз. Изготовленное наркотическое средство «химку» она заворачивала в газетку или другую бумагу и выкуривала. В дальнейшем по мере необходимости она доставала из пакета из кладовой необходимое количество конопли и изготавливала «химку» для личного употребления еще несколько раз, сколько уже сейчас она не вспомнит. Использованные части конопли, так называемые «вторяки» она после отжима доставала из лоскута материи («Мары») и складывала, как правило, в какой-нибудь полиэтиленовый (полимерный) пакет или в бумажный сверток или в стеклянную банку и либо убирала его обратно в тот же полиэтиленовый (полимерный) пакет черного цвета в общую массу или убирала в другие места: в доме, в бане, на веранде дома и кладовой, все зависело от того, где она изготавливала гашишное масло. Сколько таких пакетов, пакетиков, банок и свертков было разложено у нее в доме, на веранде дома, в кладовой и в бане она уже не вспомнит и в какое именно время попали на те места, где их обнаружили она также не помнит. Та конопля, что обнаружили в бане в металлической тарелке – это конопля, которая осталась после крайнего ее изготовления гашишного масла, которое она изготовила 2-3 недели до обыска и так и оставила в тарелке. 17.03.2023 около 11 часов к ее дому подъехали сотрудники полиции. Сотрудники полиции объяснили ей цель их приезда, а именно что они прибыли для проведения обыска по месту ее жительства с целью обнаружения наркотических средств. С сотрудниками полиции находилось двое понятых, которые ей были представлены. Далее сотрудники полиции в присутствии понятых предъявили ей постановление Вяземского районного суда о проведении у нее обыска в жилище и постановление дознавателя о проведении у нее обыска во дворе дома, надворных постройках, а также в транспортных средствах, расположенных на территории двора и в надворных постройках по месту ее жительства. С данными постановлениями она ознакомилась и поставила подписи. После чего сотрудником полиции был задан вопрос «Имеются ли у нее дома либо в надворных постройках или во дворе запрещенные предметы, а именно наркотики, оружие, боеприпасы и если да, то не желает ли она их выдать добровольно. Она решила выдать только ту коноплю (марихуану), которая хранилась в черном пакете в кладовой на веранде, то есть основную массу марихуаны, и с того места, где она у нее изначально и хранилась. Она ответила сотрудникам, что у нее имеется наркотическое средство, так называемые «вторяки» и они хранятся на веранде дома в кладовой. Под вторяками она имеет ввиду растительную массу, состоящую из листьев и верхушечных частей конопли, из которых она изготавливала масло каннабиса, оставшуюся после замачивания в ацетоне. Она провела сотрудников полиции и понятых в кладовую дома, где с пола у стены достала хранящийся у нее черный пакет. В данном пакете находились три полиэтиленовых прозрачных свертка с растительной массой и лоскут материи, так же помещенный полимерный пакет. Выданные наркотические средства и тряпочка (лоскут материи) были изъяты и упакованы в присутствии понятых. Далее при обыске веранды в коридоре в полке у окна были обнаружены еще два прозрачных полиэтиленовых свертка с «вторяками» и белый пакет с «вторяками», а также стеклянная банка с «вторяками» и плодами растения конопли. Также на веранде она указала на электрическую белую плитку, на которой изготавливала наркотическое средство «химку» для личного потребления. При обыске дома на кухне на печи сотрудником был обнаружен газетный сверток. Из экспертизы ей известно, что это смесь марихуаны с табаком в небольшом количестве. Это остатки (излишки) табака и марихуаны после одного из изготовлений гашишного масла, которые она оставила, чтобы при случае употребить путем курения, но так и не успела этого сделать. При обыске бани на навесной полке (в шкафчике) обнаружен бумажный сверток с марихуаной, в бане при входе в отверстии в стене обнаружен синий пакет с «вторяками», а на подоконнике металлическая тарелка также с «вторяками», которые она хранила для личного потребления, но не выдала их сразу, так как забыла о них. Наркотические средства, стеклянная банка, плитка и металлическая тарелка были изъяты и упакованы в присутствии понятых.

На предварительном следствии при допросе в качестве обвиняемого 26.04.2023 (том 1 л.д. 167-172), (протокол оглашен по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в связи с отказом подсудимого от дачи показаний) ФИО1 поясняла о том, что свою вину в предъявленном ей обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ признала полностью и показала, что в период с 20 по 31 октября 2022 года, она пасла коров в районе села Капитоновка Вяземского района Хабаровского края. Возвращаясь домой, около 17 часов 00 минут, она около дороги, расположенной поблизости с. Капитоновка Вяземского района обнаружила одно растение дикорастущей конопли. Точное время во сколько она нашла растение конопли она не знает, но точно может сказать, что это было в период времени с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, так как именно в это период времени заканчивается выпас скота. Ранее она уже привлекалась к уголовной ответственности за приобретение, изготовление и хранение наркотических средств – конопли и производных конопли (марихуаны и гашишного масла), но несмотря на это, она решила собрать (нарвать) с данного растения конопли ее части (листья и верхушки), чтобы употребить самостоятельно путем курения. Она руками вырвала данное растение из земли, после чего обломала от него корень и выкинула там же на месте, а стебель с листьями и макушечными частями, сложив в несколько частей, положила к себе за пазуху, надетой на нее куртки, чтобы никто не видел. Придя домой, она оборвала с растения конопли листья и верхушки и положила их, так называемую марихуану в дровянике, расположенном во дворе ее дома и оставила её там для того, чтобы она высохла. Стебель от конопли она выбросила во дворе дома. Спустя 3-5 дней, то есть в один из дней в период с 25.10.2022 по 05.11.2022, после этого, утром в период времени с 08 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, когда конопля подсохла, она сложила все в полиэтиленовый (полимерный) пакет черного цвета, который перенесла в кладовую, расположенную на веранде дома и положив его там на пол стала хранить части конопли (марихуану) на веранде. В декабре 2022 года, после ссоры с братом она вспомнила про хранящийся у нее на веранде в кладовой пакет с коноплей и решила, чтобы успокоиться изготовить из собранной конопли наркотическое средство «химку». Среди лиц, употребляющих наркотические средства «химкой» называется смесь гашишного масла с табаком. Изготовленное наркотическое средство «химку» она заворачивала в газетку или другую бумагу и выкуривала. В дальнейшем по мере необходимости она доставала из пакета из кладовой необходимое количество конопли и изготавливала «химку» для личного употребления еще несколько раз. Использованные части конопли, так называемые «вторяки» она после отжима доставала из лоскута материи («Мары») и складывала, как правило, в какой-нибудь полиэтиленовый (полимерный) пакет или в бумажный сверток или в стеклянную банку и либо убирала его обратно в тот же полиэтиленовый (полимерный) пакет черного цвета в общую массу или убирала в другие места: в доме, в бане, на веранде дома и кладовой, все зависело от того, где она изготавливала гашишное масло. Сколько таких пакетов, пакетиков, банок и свертков было разложено у нее в доме, на веранде дома, в кладовой и в бане она уже и не помнит. Та конопля, что обнаружили у нее в бане в металлической тарелке – это конопля, которая осталась после крайнего изготовления гашишного масла, которое она изготовила 2-3 недели до обыска и так и оставила в тарелке. Не выкидывала и не сжигала использованные части конопли, чтобы в дальнейшем еще хотя бы раз использовать их для изготовления гашишного масла. 17.03.2023 около 11 часов к ее дому подъехали сотрудники полиции. Сотрудники полиции объяснили ей цель их приезда, а именно что они прибыли для проведения обыска по месту ее жительства с целью обнаружения наркотических средств. С сотрудниками полиции находилось двое понятых, которые ей были представлены. Далее сотрудники полиции в присутствии понятых предъявили ей постановление Вяземского районного суда о проведении у нее обыска в жилище и постановление дознавателя о проведении у нее обыска во дворе дома, надворных постройках, а также в транспортных средствах, расположенных на территории двора и в надворных постройках по ее месту жительства. С данными постановлениями она ознакомилась и поставила подписи. После чего сотрудником полиции ей был задан вопрос «Имеются ли у нее дома либо в надворных постройках или во дворе запрещенные предметы, а именно наркотики, оружие, боеприпасы и если да, то не желает ли она их выдать добровольно. В тот момент она растерялась и решила сказать, и выдать только ту коноплю (марихуану), которая хранилась у нее в черном пакете в кладовой на веранде, то есть основную массу марихуаны, и с того места, где она у нее изначально и хранилась. Она ответила сотрудникам, что хранит на веранде дома в кладовой «вторяки». Под вторяками она имеет ввиду растительную массу, состоящую из листьев и верхушечных частей конопли, из которых она изготавливала масло каннабиса, оставшуюся после замачивания в ацетоне. Она провела сотрудников полиции и понятых в кладовую дома, где с пола у стены достала черный пакет. В данном пакете находились три полиэтиленовых прозрачных свертка с растительной массой и лоскут материи, так же помещенный полимерный пакет. Выданные наркотические средства и тряпочка (лоскут материи) были изъяты и упакованы в присутствии понятых. Далее при обыске веранды в коридоре в полке у окна были обнаружены еще два прозрачных полиэтиленовых свертка с «вторяками» и белый пакет с «вторяками», а также стеклянная банка с «вторяками» и плодами растения конопли. Также на веранде она указала на электрическую белую плитку, на которой изготавливала наркотическое средство «химку» для личного потребления. При обыске дома на кухне на печи сотрудником был обнаружен газетный сверток. Из экспертизы ей известно, что это смесь марихуаны с табаком в небольшом количестве. При обыске бани на навесной полке (в шкафчике) обнаружен бумажный сверток с марихуаной, в бане при входе в отверстии в стене обнаружен синий пакет с «вторяками», а на подоконнике металлическая тарелка также с «вторяками», которые она хранила для личного потребления, но не выдала их сразу, так как забыла о них. Наркотические средства, стеклянная банка, плитка и металлическая тарелка были изъяты и упакованы в присутствии понятых.

При проверке показаний на месте преступления 24.04.2023 ФИО1 показала участок местности, расположенный на расстоянии 2200 метров в северо- восточном направлении от участка проезжей части 

<

адрес> края, находящегося на расстоянии 880 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, имеющем географические координаты: 47°67150.02" северной широты и 135°07"30.10" восточной долготы, где она обнаружила растение дикорастущей конопли. (том №1, л. д. 116-121)

Оглашенные показания ФИО1 подтвердила в полном объеме. 

Суд, заслушав подсудимую, исследовав письменные материалы дела, находит виновность ФИО1 в инкриминируемом преступлении доказанной исследованными доказательствами.

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данными в судебном заседании и на предварительном следствии, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в связи с противоречиями с показаниями, данными в суде, подтвержденными свидетелем (т. 1 л.д. 141-144), что 17.03.2023 он совместно с сотрудниками УР ФИО12 и двумя понятыми участвовал при проведении обыска у жительницы с. Капитоновка Вяземского района Хабаровского края ФИО1 по адресу: 

<

адрес> для производства обыска с целью обнаружения наркотических средств, а также оружия, припасов, взрывчатых веществ. ДД.ММ.ГГГГ. По приезду на указанный адрес к ним ФИО1, представилась, ей была разъяснена цель прибытия-для производства обыска в жилище, надворных постройках, расположенных на территории приусадебного участка, предъявлены постановления о производстве обыска, вынесенное дознавателем, а также постановление Вяземского районного суда о производстве обыска в жилище, с которыми ФИО1 ознакомилась, после чего ФИО12 задала вопрос ФИО1, есть ли у нее указанные в постановлении предметы и если таковые имеются, то не желает ли она их выдать добровольно. ФИО1 пояснила, что на веранде дома она хранит коноплю («вторяки») и провела всех участвующих в следственном действии лиц на веранду, где ФИО1 зашла в помещение кладовой, расположенной справа от входа. Там с пола у стены ФИО1 подняла черный полимерный пакет и показала его содержимое. В данном пакете находилось 3 полимерных прозрачных свертка (пакета) с растительным веществом зеленого цвета 1 полиэтиленовый прозрачный сверток с обрезком ткани с зеленым налетом. Все 4 свертка в присутствии участвующих лиц были изъяты, упакованы и опечатаны. После этого обыск на веранде был продолжен. В помещении веранды у окна в тумбе с открытыми полками на одной из полок были обнаружены 2 прозрачных полиэтиленовых свертка, белый полиэтиленовый пакет и стеклянная прозрачная банка. В свертках, пакете и банке находилось вещество со специфическим запахом. Данные предметы также были изъяты, упакованы и опечатаны. Рядом с вышеуказанной полкой была обнаружена белая электрическая плита «Мечта», которая также была изъята, упакована и опечатана. После обследования веранды обыск был продолжен в бане, расположенной во дворе дома. В отверстии в стене в предбаннике был обнаружен голубой пакет с растительной массой зеленого цвета. На подоконнике была обнаружена белая металлическая тарелка с растительной массой и специфическим запахом. Данный сверток был изъят, упакован и опечатан. При проведении следственных действий ФИО1 не препятствовала, содействовала раскрытию преступления. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1, допрошенной в судебном заседании следует, что состоит на должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Вяземскому району. Принимала участие в производстве обыска у жительницы с. Капитоновка Вяземского района Хабаровского края ФИО1 с целью обнаружения наркотических средств, а именно наркотикосодержащих растений, а также оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ. 17.03.2023 года она совместно с сотрудниками УР и двумя понятыми выехали по месту жительства ФИО1, а именно по адресу: 

<

адрес> производства обыска. По приезду на указанный адрес к ним вышла женщина, представилась ФИО1, ей была разъяснена цель прибытия- для производства обыска в жилище, надворных достройках, а также транспортных средствах, расположенных на территории двора. С постановлениями о производстве обыска, вынесенное дознавателем, а также Вяземским районным судом о производстве обыска в жилищ, ФИО1 ознакомлена. После она задала вопрос ФИО1, есть ли у нее указанные в постановлении предметы и если таковые имеются, то не желает ли ФИО1 их выдать добровольно. ФИО1 сообщила, что на веранде дома хранит наркотическое средство. Пройдя на веранду, ФИО1 зашла в помещение кладовой, расположенное справа от входа. Там ФИО1 подняла черный полимерный пакет, показав при этом их содержимое. В данном пакете находилось 3 полимерных прозрачных свертка (пакета) с растительной массой зеленого цвета и 1 полиэтиленовый прозрачный сверток с обрезком ткани с зеленым налетом. Кроме того, на веранде на одной из полок были обнаружены 2 прозрачных полиэтиленовых свертка, белый полиэтиленовый пакет и стеклянная прозрачная банка. В свертках, пакете и банке находилось вещество со специфическим запахом. Рядом с вышеуказанной полкой была обнаружена белая электрическая плита «Мечта», которая также была изъята, упакована и опечатана. После обследования веранды при обыске в бане был обнаружен голубой пакет с растительной массой зеленого цвета. На подоконнике была обнаружена белая металлическая тарелка с растительной массой, на навесной полке обнаружен бумажный сверток с растительной массой зеленого цвета. В помещении дома, на печи отопления под бумагой был обнаружен газетный сверток с растительной массой зеленого цвета. Все предметы изъяты и упакованы и опечатаны. При проведении следственных действий ФИО1 способствовала раскрытию преступления. 

Из показаний свидетеля Свидетель №2, допрошенного при производстве предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании в соответствии с требованиями части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что что он работает состоит в должности оперуполномоченного ГЭБиПК ОМВД России по 

<

адрес>- в марте 2023 года дознавателем ОД ОМВД России по 

<

адрес> ФИО8 было дано поручение о производстве обыска по месту жительства ФИО1, а именно по адресу: 

<

адрес> целью обнаружения и изъятия наркотических средств. Данное поручение было 1 отписано оперуполномоченному уголовного розыска Свидетель №1 Для проведения данного обыска с ФИО12 поехал он, оперуполномоченный Свидетель №3 и двое понятых. По прибытию к указанному адресу к ним вышла женщина, которая представилась ФИО1 ФИО1 было, которой сообщено в связи с чем они прибыли к ней домой, а именно с целью проведения обыска. Далее ФИО1 была ознакомлена с постановлением дознавателя и постановлением Вяземского районного суда, о чем поставила отметку. После Ознакомления с данным постановлением ФИО1 было предложено добровольно выдать находящиеся у нее запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы. ФИО1 сообщила, что на веранде дома, а именно в кладовой, она хранит «вторяки» под которыми подразумевает сухую (растительную массу, то есть коноплю. ФИО1 прошла на веранду, а следом повернула на право и зашла в кладовую. Там у стены с пола ФИО1 подняла черный пакет, и показала участвующим его содержимое. В пакете находилось 3 полимерных прозрачных пакетика (свертка) в каждом находилось вещество зеленого цвета со специфическим запахом и 1 полиэтиленовый прозрачный сверток с обрезком ткани. Все 4 свертка в присутствии участвующих лиц были изъяты, упакованы и опечатаны. После этого обыск был продолжен на веранде дома. На веранде у окна на полке в тумбе было обнаружено 2 прозрачных полиэтиленовых свертка, белый пакет и стеклянная банка с крышкой. В свертках, пакете и банке находилось вещество со специфическим запахом. Сверток, пакет я банка также были изъяты, упакованы и опечатаны. Рядом с полкой была обнаружена белая электроплита, которая также была изъята, упакована и опечатана. Обыск был продолжен в бане, расположенной во дворе дома. В бане были обнаружены голубой пакет с растительной массой зеленого цвета, белая металлическая тарелка с растительной массой и специфическим запахом и бумажный сверток с растительной массой. Голубой пакет, тарелка с растительной массой и бумажный сверток были изъяты, упакованы и опечатаны. Обыск был продолжен в помещении дома. На кухне, расположенной справа от входа, на печи для отопления был обнаружен газетный сверток с растительной массой зеленого цвета и специфическим запахом. Данный сверток был изъят и опечатан в присутствии участвующих лиц.(том №1 л. д. 139-141) 

Показания свидетелей не противоречивы, согласуются между собой и соответствуют признательным показаниям подсудимого на предварительном следствии, подтвержденным в суде, подтверждаются заключениями экспертов, протоколами следственных действий, вещественными доказательствами.

Помимо показаний подсудимой, свидетелей, вина подтверждается другими доказательствами:

Протоколом осмотра места происшествия от 24.04.2023, которым зафиксирован участок местности, расположенной на расстоянии 2200 метров в северо-восточном направлении от участка проезжей части 

<

адрес> края, находящегося на расстоянии 880 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, имеющем географические координаты: 47°67150.02" северной широты и 135°07"30.10" восточной долготы, где ФИО1 обнаружила растение дикорастущей конопли.

Заключением эксперта № 253 э от 03.04.2023, согласно которому:

- представленная на экспертизу растительная масса, находящаяся в стеклянной банке, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Г ячество каннабиса (марихуаны) в высушенном виде составило 19 г.

- представленные на экспертизу плоды растений, находящиеся на дне банки, количеством 7,7 г., являются плодами растений рода Конопля. Плоды растений рода Конопля наркотическое вещество не содержат и наркотическим средством не являются.

- представленная на экспертизу растительная масса, находящаяся в эмалированной миске, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Количество каннабиса (марихуаны) в высушенном виде составило 12 г.

- представленная на экспертизу растительная масса, находящаяся в пакете из бесцветного, прозрачного полимерного материала, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Количество каннабиса (марихуаны) в высушенном виде составило 163 г.

- представленная на экспертизу растительная масса, находящаяся в пакете из бесцветного, прозрачного полимерного материала, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Количество каннабиса (марихуаны) в высушенном виде составило 50 г.

- представленная на экспертизу растительная масса, находящаяся в пакете из бесцветного, прозрачного полимерного материала, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Количество каннабиса (марихуаны) в высушенном виде составило 44 г.

- представленная на экспертизу растительная масса, находящаяся в пакете из бесцветного, прозрачного полимерного материала, является наркотическим средством — каннабисом (марихуаной). Количество каннабиса (марихуаны) в высушенном виде составило 20 г.

- представленная на экспертизу растительная масса, находящаяся в пакете из бесцветного, прозрачного полимерного материала, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Количество каннабиса (марихуаны) в высушенном виде составило 19 г.

- представленная на экспертизу растительная масса, находящаяся в пакете из полимерного материала белого цвета, является наркотическим средством — канабисом (марихуаной). Количество каннабиса (марихуаны) в высушенном виде составило 21 г

- представленная на экспертизу растительная масса, находящаяся в свертке газетной бумаги, является смесью табака и наркотического средства кустарного изготовления — марихуаны (каннабиса). Количество смеси составило 0,6 г.

- представленная на экспертизу растительная масса, находящаяся в полимерном пакете-майка голубого цвета, является наркотическим средством — канабисом (марихуаной). Количество каннабиса (марихуаны) в высушенном виде составило 6 г.

- представленная на экспертизу растительная масса, находящаяся в свертке бумаги белого цвета, является смесью табака и наркотического средства кустарного изготовления — марихуаны (каннабиса). Количество смеси составило 2,4 г.

- на поверхностях, предоставленных, на экспертизу предметах: фрагмент ткани и плита имеются следовые количества (менее 0,001 г.) наркотического вещества - тетрагидроканнабиола. (том №1, л.д. 47-53)

Протоколом обыска от 17.03.2023, в котором зафиксировано, что по месту жительства ФИО1 по адресу 

<

адрес> ФИО1 добровольно выдала из кладовой с пола черный полимерный пакет, в котором находились 3 полимерных прозрачных свертка с веществом зеленого цвета со специфическим запахом и 1 полиэтиленовый прозрачный сверток с отрезком ткани с зеленым налетом, которые были изъяты; в коридоре (на веранде) в полке у окна были обнаружены и изъяты 2 прозрачных полиэтиленовых свертка, белый полиэтиленовый пакет и стеклянная банка из прозрачного стекла с зеленой крышкой с веществом зеленого цвета со специфическим запахом; в коридоре (на веранде) рядом с полкой у окна обнаружена и изъята плита «Мечта»; в бане при входе в отверстии в стене обнаружен и изъят голубой пакет с растительной массой зеленого цвета; на подоконнике в бане обнаружена и изъята металлическая тарелка белого цвета с растительной массой зеленого цвета; в бане на навесной полке обнаружен и изъят бумажный сверток с растительной массой зеленого цвета; в доме на кухне на печи под бумагой обнаружен и изъят газетный сверток с растительной массой зеленого цвета. (том №1 л.д. 24-27)

Протоколом осмотра места происшествия от 24.04.2023, в котором зафиксирован участок местности, расположенный на расстоянии 2200 метров в северо-восточном направлении от участка проезжей части 

<

адрес> края, находящегося на расстоянии 880 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, имеющем географические координаты: 47067I50.02II северной широты и 135007I30.10II восточной долготы, где она обнаружила растение дикорастущей конопли. (том №1 л.д. 122-126)

Протоколом осмотра места происшествия от 24.04.2023, в котором зафиксирована обстановка дома и приусадебного участка по адресу: 

<

адрес> (том №1 л.д.127-135)

Протоколом осмотра предметов от 12.04.2023, в котором зафиксировано, что в кабинете 19 ОМВД России по Вяземскому району, расположенному по адресу: ул. Ленина д. 1 г. Вяземский Хабаровского края были осмотрены 13 полимерных пакетов и содержимое в них, изъятых в ходе обыска 17.03.2023 по адресу: 

<

адрес> (том №1 л.д. 64-91).

Заключением комиссии экспертов №756 от 30.03.2023, согласно которого ФИО1 каким-либо хроническим временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдает. ФИО1 в настоящее время может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также самостоятельно осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, самостоятельно осуществлять защиту своих прав и лично участвовать в судебном разбирательстве и следственных действиях и давать показания. В период инкриминируемого ей деяния ФИО1 каким- либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдала, она могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Убедительных признаков синдрома зависимости от алкоголя (алкоголизма), наркотических веществ (наркомании) у ФИО1 не усматривается, имеются признаки эпизодического употребления каннабиноидов, в лечении она не нуждается. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается.(том №1, л.д. 58-60)

Заключения экспертов согласуются с другими исследованными судом доказательствами, даны в установленном законом порядке, с соблюдением прав подсудимой, в связи с чем, признавая их допустимыми и достоверными доказательствами совершения ФИО1 умышленного преступления во вменяемом состоянии, суд принимает их как доказательства вины подсудимого, находя научно обоснованными, а выводы – правильными.

Исследованные судом доказательства – показания подсудимой на предварительном следствии, подтвержденные им в судебном заседании, показания свидетелей, заключения экспертов, протоколы следственных действий, иные документы, вещественные доказательства, признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами совершения ФИО1 вышеуказанного преступления, поскольку получены в установленном законом порядке, с соблюдением всех прав подсудимой, включая право на защиту, согласуются между собой, взаимно дополняя друг друга. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступления не имеется.

Решая вопрос о мере наказания, суд учитывает общественную опасность совершенного преступления, то, что преступление относится к категории тяжких преступлений, учитывает личность подсудимого, судимости не имеющей, характеризующейся удовлетворительно, учитывает полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие престарелой матери, за которой уход осуществляет ФИО1, как смягчающие наказание обстоятельства, учитывает отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Наказание ФИО1 подлежит определению с учётом требований ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания суд также руководствуется необходимостью исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст. ст. 2, 43 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств дела, данных о личности подсудимой, влияния назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, в целях восстановления социальной справедливости, необходимости соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, учитывая предупреждение совершения новых преступлений, суд считает, что подсудимой ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы.

С учетом всех обстоятельств дела, в том числе смягчающих, при отсутствии отягчающих, характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимого, суд считает возможным исправление ФИО1 без реального отбывания наказания и применяет к ФИО1 положения ст. 73 УК РФ. 

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, в том числе, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем, не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ. 

Дополнительные виды наказаний в виде штрафа, ограничения свободы суд считает возможным не применять, поскольку для исправления ФИО1 по мнению суда, применения основного вида наказания достаточно. 

Вещественные доказательства: наркотические вещества, смесь табака и наркотического средства, плоды растения рода Конопля, фрагмент ткани со следами наркотического вещества - уничтожить. Кроме того, поскольку электрическая плита использовалась для приготовления наркотических средств и имеет следы наркотического вещества–тетрагидроканнабиола-также подлежит уничтожению по вступлению приговора в законную силу. 

Гражданский иск не заявлен. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Обязать ФИО1 в течение месяца с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление условно осужденных, а именно Уголовно-исполнительную инспекцию Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по месту жительства, не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции; являться на регистрацию один раз в месяц в дни, установленные инспекцией.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

наркотическое средство – каннабис (марихуана) упакованное в пакет из бесцветного, прозрачного полимерного материала, оклеенное липкой скотч-лентой и двумя бумажными бирками с оттисками печатей «для пакетов №1 Отдел министерства внутренних дел Российской Федерации по Вяземскому району УМВД России по Хабаровскому краю» с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц; наркотическое средство – каннабис (марихуана) упакованное в пакет из бесцветного, прозрачного полимерного материала, оклеенное липкой скотч-лентой и двумя бумажными бирками с оттисками печатей «для пакетов №1 Отдел министерства внутренних дел Российской Федерации по Вяземскому району УМВД России по Хабаровскому краю» с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц; наркотическое средство – каннабис (марихуана) и ватный диск упакованные в пакет из бесцветного, прозрачного полимерного материала, оклеенное липкой скотч-лентой и двумя бумажными бирками с оттисками печатей «для пакетов №1 Отдел министерства внутренних дел Российской Федерации по Вяземскому району УМВД России по Хабаровскому краю» с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц; наркотическое средство – каннабис (марихуана) и фрагмент ватного диска упакованные в пакет из бесцветного, прозрачного полимерного материала, оклеенные липкой скотч-лентой и двумя бумажными бирками с оттисками печатей «для пакетов №1 Отдел министерства внутренних дел Российской Федерации по Вяземскому району УМВД России по Хабаровскому краю» с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц; наркотическое средство – каннабис (марихуана) упакованное в пакет из бесцветного, прозрачного полимерного материала оклеенное липкой скотч-лентой и двумя бумажными бирками с оттисками печатей «для пакетов №1 Отдел министерства внутренних дел Российской Федерации по Вяземскому району УМВД России по Хабаровскому краю» с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц; наркотическое средство – каннабис (марихуана) упакованное в пакет из полимерного материала белого цвета, оклеенное липкой скотч-лентой и двумя бумажными бирками с оттисками печатей «для пакетов №1 Отдел министерства внутренних дел Российской Федерации по Вяземскому району УМВД России по Хабаровскому краю» с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц; наркотическое средство – каннабис (марихуана) в полимерном пакете-майка голубого цвета упакованное в пакет из бесцветного, прозрачного полимерного материала, оклеенное липкой скотч-лентой и двумя бумажными бирками с оттисками печатей «для пакетов №1 Отдел министерства внутренних дел Российской Федерации по Вяземскому району УМВД России по Хабаровскому краю» с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц; наркотическое средство – каннабис (марихуана) и плоды растения рода Конопля в банке из бесцветного прозрачного стекла упакованное в пакет из полимерного материала черного цвета, оклеенное липкой скотч-лентой и двумя бумажными бирками с оттисками печатей «ДЛЯ ПАКЕТОВ №1 Отдел министерства внутренних дел Российской Федерации по Вяземскому району УМВД России по Хабаровскому краю» с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц; смесь табака и наркотического средства кустарного изготовления – каннабиса (марихуана) и газетный сверток упакованные в пакет из бесцветного, прозрачного полимерного материала, оклеенные липкой скотч-лентой и двумя бумажными бирками с оттисками печатей «для пакетов №1 Отдел министерства внутренних дел Российской Федерации по Вяземскому району УМВД России по Хабаровскому краю» с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц; смесь табака и наркотического средства кустарного изготовления – каннабиса (марихуана) и сверток из бумаги белого цвета, упакованные в пакет из бесцветного, прозрачного полимерного материала, оклеенное липкой скотч-лентой и двумя бумажными бирками с оттисками печатей «для пакетов №1 Отдел министерства внутренних дел Российской Федерации по Вяземскому району УМВД России по Хабаровскому краю» с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц; наркотическое средство – каннабис (марихуана) в металлической эмалированной миске, упакованное в пакет из бесцветного, прозрачного полимерного материала, оклеенное липкой скотч-лентой и двумя бумажными бирками с оттисками печатей «для пакетов №1 Отдел министерства внутренних дел Российской Федерации по Вяземскому району УМВД России по Хабаровскому краю» с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц; фрагмент ткани со следами наркотического вещества – тетрагидроканнабиола, упакованное в пакет из бесцветного, прозрачного полимерного материала, оклеенное липкой скотч-лентой и двумя бумажными бирками с оттисками печатей «для пакетов №1 Отдел министерства внутренних дел Российской Федерации по Вяземскому району УМВД России по Хабаровскому краю» с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Вяземскому району- уничтожить; 

Электрическую плиту, со следами наркотического вещества– тетрагидроканнабиола, упакованную в пакет-майку из полимерного материала белого цвета, оклеенное липкой скотч-лентой и двумя бумажными бирками с оттисками печатей «для пакетов №1 Отдел министерства внутренних дел Российской Федерации по Вяземскому району УМВД России по Хабаровскому краю» с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц хранящуюся в помещении холодного склада в ОМВД России по Вяземскому району по адресу: ул. Ленина д. 1 г. Вяземский Хабаровского края – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 15 суток со дня его постановления через Вяземский районный суд Хабаровского края.

В случае подачи апелляционной жалобы, вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника с подачей соответствующих заявлений, либо указав об этом в апелляционной жалобе.

Судья Т.С. Чистова